
 

COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 30.12.2021 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE, LA DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ DEI 
MEDESIMI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA SE NECESSARIA 
IINERENTE I LAVORI DI PRONTO INTERVENTO RIGUARDANTI LA 
MESSA IN SICUREZZA MESSA IN SICUREZZA DEL MURO 
PERICOLANTE IN PIETRA LUNGO LA STRADA DELLA CORNA A 
SEGUITO DI ORDINE DI SERVIZIO.CIG: Z6834ABEEC 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 
in data 28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione 
della presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, 
competente per i servizi in parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021/2023 e l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n°4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come 
Responsabile del Servizio tecnico del comune di Castro  riguardante il settore tecnico; 

 
CONSIDERATO che: 

- per le fasi conoscitive del muro di sostegno stradale (via Corna) sono stati eseguiti vari 
sopralluoghi e rilievi con tecnici specializzati, dai quali sono emerse le problematiche di 
precaria stabilità delle pietre che costituiscono la muratura, aggravate dalla presenza di 
alberature spontanee, cresciute direttamente dalla muratura stessa, che ne hanno 



definitivamente compromesso la stabilità. 
- in data 27.12.2021 (protocollo n. 4148) è stato emesso il verbale di accertamento di somma 

urgenza ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 50/2016; 
- in data 27.12.2021 (protocollo n. 4148) è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere 

di somma urgenza con il quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Migliorati s.r.l. 
Via Provinciale, 80 Castione della Presolana (BG) P.IVA 03167220163; 

 
CONSTATATO che: 
- permane una condizione di pericolo, in quanto risulta necessario intervenire per il ripristino della 

sicurezza della strada sovrastante il muro; 
- è necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza; 
- ricorrono, pertanto, le premesse di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da verbale di 

somma urgenza del 27.12.2021 prot. n. 4148; 

RITENUTA la necessità di affidare a Tecnico esterno l'incarico della progettazione definitiva ed 
esecutiva dei suddetti lavori, in ragione della carenza di organico di personale tecnico di ruolo 
nell'Amministrazione; 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” che prevede l’affidamento 
diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 
della L. 145/2018, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del 
DPR 207/2010;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Il 
calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo 
totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 
aggiudicatore…»; 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad 
€ 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  

CONSIDERATA la disponibilità dell’Architetto Beber Alessandro, con studio con studio 

professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. BBRLSN68M31C372G ad 
assumere l’incarico professionale a seguire tecnicamente per conto del Comune i lavori di pronto 
intervento di cui sopra al costo complessivo di € 4.330,00 oltre cassa ed esclusa IVA, in quanto la 
professionista risulta in regime forfettario, per complessivi € 4.503,20; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 



nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione; 

DETERMINA 

1. di incaricare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, 
l’Arch. Beber Alessandro, con studio con studio professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 

P.IVA 03011360165 C.F. BBRLSN68M31C372G alla progettazione, nonché alla direzione dei 
lavori, contabilità dei medesimi e coordinatore della sicurezza se necessario relativamente ai 
lavori di somma urgenza per la “Messa in sicurezza del muro pericolante in pietra lungo la strada 
della Corna”; 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in favore l’Arch. Beber Alessandro, 
con studio con studio professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. 

BBRLSN68M31C372G l’importo di € 4.330,00 oltre cassa ed esclusa IVA, in quanto la 
professionista risulta in regime forfettario, per complessivi € 4.503,20, come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo/Articolo Importo 

2021 2.02.01.09.999 3494201 € 4.503,20 
 

3. di imputare la spesa di € 4.503,20 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo/Articolo Importo 

2021 2.02.01.09.999 3494201 € 4.503,20 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

5. di liquidare e pagare la spesa, nei limiti dell’impegno assunto, previe le necessarie verifiche 
tecnico-amministrative e ad emissione di regolari fatture elettroniche; 

6. di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall’art. 151 del 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line.  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                           F.to Dott. Scelli Paolo 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Castro, lì 30.12.2021 
  

 
 
                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                          F.to Dott. Scelli Paolo 
 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa 
di euro 4.503,20 sull’esercizio finanziario 2021 sul capitolo 349420 alla missione 10, programma 05, “Piano 
finanziario 2.02.01.09.999 del Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 approvato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n.  12 del 24.05.2021 esecutiva ai sensi di Legge 
 
 
 Addì, 30.12.2021 
                     IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                                        F.to Dott. Scelli Paolo 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 30.12.2021 
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                            F.to Dott. Scelli Paolo 
                                                      
 

 
 


